
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA TRAMITE PIATTAFORMA E-

PROCUREMENT PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SPAZI FINALIZZATI ALLA 

PREDISPOSIZIONE DI PUNTI RISTORO NEI SITI DI VILLA D’ESTE (LOTTO 1) E VILLA 

ADRIANA E SANTAUARIO DI ERCOLE VINCITORE (LOTTO 2) TUTTI SITI UNESCO 

APPARTENENTI ALL’ISTITUTO VILLA ADRIANA VILLA D’ESTE - VILLAE -  CIG LOTTO 1 

(Villa d’Este) B216988A8B - CIG LOTTO 2 (Villa Adriana E Santuario di Ercole Vincitore) 

B216989B5E.  

Determina di aggiudicazione, ex art. 17, comma 5, D.Lgs. 36/23. CIG: B216988A8B 

 

PREMESSO 

- con determina n.95 del 16.05.2024 è stata bandita la gara telematica a procedura aperta tramite 

piattaforma e-procurement per l’affidamento in concessione di spazi finalizzati alla predisposizione 

di punti ristoro nei siti di villa d’este (lotto 1) e Villa Adriana e Santauario di Ercole Vincitore (lotto 

2) tutti siti UNESCO appartenenti all’Istituto Villa Adriana Villa d’Este CIG lotto 1 (Villa d’Este) 

B216988A8B - CIG lotto 2 (Villa Adriana E Santuario di Ercole Vincitore) B216989B5E mediante 

esperimento di procedura aperta ex art. 71, D.Lgs. 36/23, in modalità telematica, utilizzando quale 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici nonché di valutazione delle offerte, con i relativi pesi, ivi descritti; 

- che la procedura è stata interamente svolta tramite la piattaforma telematica accessibile all’indirizzo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_mibactvilla 

VISTI 

- gli atti di gara; 

CONSIDERATO  

- che in data 19.07.2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte hanno presentato 

offerta in modalità telematica i seguenti n. 3 operatori economici: 

 

 

VA-VE|17/10/2024|DETERMINA 194



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

1 GMA SERVICE SRL  Per Lotto 1 (Villa d’Este) 

2 Medini Food Srl  
Per Lotto 1 (Villa d’Este) e Lotto 2 (Villa Adriana e 

Santuario di Ercole Vincitore) 

3 Santespedito Srl  
Per Lotto 1 (Villa d’Este) e Lotto 2 (Villa Adriana e 

Santuario di Ercole Vincitore) 

 
DATO ATTO 

- che in data 22.07.2024 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per la disamina della documentazione 

amministrativa;  

- che con determina n. 146 del 30.07.2024 è stata esclusa la società Medini Food Srl; 

- che in esito al soccorso istruttorio avviato nei confronti della Società Santespedito a r.l., la medesima non è 

stata ammessa al prosieguo delle operazioni di gara, ai sensi dell’art. 101, comma 2 D.Lgs. 36/23 per non 

aver adempiuto alla richiesta trasmessa dalla S.A., giusta  determina n. 158 del 07.08.2024 alla quale si 

rimanda; 

VISTA 

- la determina di nomina della Commissione giudicatrice con determina n. 145 del 22.07.2024, 

composta come segue: 

a) Presidente: Dott. Davide Bertolini, membro interno; 

b) Commissario: Dott. Sergio Del Ferro, membro interno; 

c) Commissario: Dott.ssa Tiziana Magrini, membro interno; 

- che in data 6 agosto 2024 si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche ai soli fini della valutazione 

estrinseca delle medesime;  

CONSIDERATO 

- che nella medesima seduta, si è proceduto alla valutazione meritocratica dell’offerta tecnica dell’unica 

concorrente in gara, la società GMA SERVICES SRL con sede in Via Nomentana 261 00198 Roma CF/ 

P.IVA 13770441007 ed al termine della valutazione si è proceduto, in seduta pubblica, a dare lettura del 

punteggio tecnico assegnato ed all’apertura dell’ offerta economica del concorrente; 

DATO ATTO  

- che in esito alla definizione dei punteggi è stato instaurato il sub-procedimento di anomalia dell’offerta ex 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

art. 110 D.Lgs. 36/23 in capo all’offerente; 

DATO ATTO 

- che in data _30 agosto 2024 si è tenuta la seduta di verifica delle spiegazioni all’offerta presentate dalla 

Società GMA SERVICES SRL con sede in Via Nomentana 261 00198 Roma CF/ P.IVA 13770441007 in 

esito alla quale è stata confermata la posizione di prima graduata in capo alla società medesima; 

APPURATO che non bisognerà assumere alcun provvedimento ex art. 36, comma 3 D.Lgs. 36/23, in 

quanto l’aggiudicatario è l’unico concorrente rimasto in gara; 

VISTI i verbali di gara e consapevole delle relative congruità, in termini sostanziali e valutate altresì le 

componenti dell’offerta aggiudicataria; 

DATO ATTO 

- che i requisiti di ordine generale nonché quelli di ordine speciale sono stati tutti comprovati, nessuno 

escluso, come da fascicolazione annessa agli atti dell’Ente; 

CONSIDERATO che tutte le prerogative di legge sono sussistenti e che la ragione di idoneità e 

convenienza (art. 108, comma 10, D.Lgs. 36/23) può ravvisarsi nell’offerta individuata quale aggiudicataria 

del servizio; 

- che la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 5 può ritenersi legittima e conforme 

all’interesse pubblico (ex art. 17, comma 5, secondo periodo, D.Lgs. 36/23) laddove non si ravvisano (medio 

tempore e quindi dall’originaria indizione della gara) circostanze diverse desumibili dal verificarsi di 

sopravvenienze, di talché disporre l’aggiudicazione in favore dalla Società GMA SERVICES SRL con sede 

in Via Nomentana 261 00198 Roma CF/ P.IVA 13770441007; 

- che le determinazioni assunte dalla Commissione giudicatrice e dal RUP appaiono conformi a quanto 

previsto dalla predetta normativa e a quanto prescritto negli atti di gara; 

RITENUTO 

di provvedere all’aggiudicazione in favore dalla Società GMA SERVICES SRL con sede in Via Nomentana 

261 00198 Roma CF/ P.IVA 13770441007  

DATO ATTO  

che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, lo scrivente Direttore dell'Istituto ha preliminarmente 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interesse 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

VISTO il D.Lgs. 36/23 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali di gara ed aggiudicare la gara in favore dalla Società GMA SERVICES SRL 

con sede in Via Nomentana 261 00198 Roma CF/ P.IVA 13770441007; 

2. di procedere con l’inoltro della comunicazione, ex art. 90, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/23; 

3. di dare corso alla stipula del contratto; 

4. di precisare che gli atti e i documenti di gara sono disponibili presso l’Ufficio Amministrativo. 

 

                Il Direttore 

(Dott. Andrea Bruciati) 

 
 
 
 
 
 


		2024-10-17T10:26:10+0000
	ANDREA BRUCIATI




